201

gémissements et des plaintes des femmes affolées, te réfugies sur les toits?

a Tes morts n'ont point péri par le glaive ni dans la mêlée. Tous tes princes ont fui en même temps, et ont été durement enchaînés. Tous ceux qui ont été trouvés ont été pareillement enchaînés ; ils ont fui au loin. » Isa. xxii, 3. Si l'on rapporte la prophétie au temps de Sennachérib, quand la ville fut prise en partie, c'est avec raison que l'Écriture dit que les habitants ne furent ni vaincus par l'épée, ni tués dans la guerre, mais perdus par la trahison, les uns qui fuyaient de la ville, les autres qu'y surprit l'ennemi qui les chargea de chaînes. Si, avec plus de vérité, on vise la conquête par les Babyloniens, disons que Jérusalem fut vaincue, non en bataille rangée, mais par un long siège. Que s'il plaît au lecteur d'entendre cette prophétie au figuré de la venue du Christ, comme l'a fait Eusèbe 1, dites que les Juifs périrent, non par l'épée, mais par leur propre incrédulité ; que tous leurs princes s'éloignèrent de Dieu pour tomber dans les chaînes du péché, et qu'il n'y eut pas un Pharisien qui ne fût pris dans les filets du diable.

« C'est pourquoi j'ai dit : Eloignez-vous de moi, je pleurerai amèrement, ne prenez de repos que vous ne m'ayez consolé sur la ruine de la fille de mon peuple. » Isa. xxxiii, 4. Puisque la chute de Babylone a fait dire au Prophète, au milieu d'abondantes larmes de compassion ; « L'angoisse me dévore comme

et tecta conscendis plena ululatus et planctus miserabilium feminarum, urbs quondam regia ?

« Interfecti tui non interfecti gladio, nec mortui in bello. Cuncti principes tui fugerunt simul, dureque ligati sunt. Omnes qui inventi sunt, vincti sunt pari-

ter ; procul fugerunt. » Isa. xxii, 3. Si ad Sennacherib tempora referas, quando ex parte capta est civitas, recte dicuntur non fuisse victi gladio, nec occisi in bello, sed proditione : aliis ex urbe fugientibus, aliis, quos hostis oppressit, vinculis alligatis. Sin akitem ad Babyloniam captivitatem, quod et venus est ; dice-mufl quod non pugna, sed obsidione superati sint. Quod si in adventu Christi, juxta Eusebium, tropolo-gice intelligere volueris ; dices eos interfectos non gladio, sed infidelitate, omnesque principes eorum recessisse a Deo, et peccatorum funibus alligatos, nec quemquam fuisse de Pliarisæis, qui non diaboli retibus alligatus sit.

« Propterea dixi : Recedite a me, arnare llebo ; no-lite incumbere, ut consolemini me super vastitfttem filiæ populi mei. » Isa. xxn, 4. Si in vastitate Baby-lonis iacrymatur Propheta lugentis affectu, et dicit:

« Angustia possedit me, sicut angustia parientis ;

202

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

elle dévore une femme en travail ; à cette nou-
velle, je suis tombé la face contre terre, et je
me suis profondément troublé à cette vue ; mon
cœur s'est serré, la stupeur m'a enveloppé de
ténèbres : Babylone, m'a bien-aimée, est deve-
nue pour moi un objet de triste étonnement,»
combien plus à présent se montrera-t-il incon-
solable de la ruine de sa patrie et s'abîmera-t-il
dans la douleur !

«Car c'est le jour du carnage, le jour où l'on
foule aux pieds, le jour des larmes, au Seigneur
Dieu des armées dans la Vallée de vision.» Isa.
xxii, 5. Conformément à la triple explication, il
donne les motifs de ces paroles : « Ecartez-vous
de moi, je pleurerai amèrement ; » c'est parce
qu'on foule aux pieds Sion , autrefois la mon-
tagne des visions , et maintenant la valiée des
larmes.

« Le mur est percé, le vainqueur arrogant
foule la montagne ; Elam a pris le carquois , le
char du cavalier, et le bouclier a dépouillé la

muraille. » Isa . xxn, 6. Description de l'armée de Babylone entrant dans Jérusalem , envahissant le Temple, et s'avançant orgueilleusement sur ses quadriges à travers les places publiques. Le texte hébreu nous montre élégamment le bouclier, qui protège d'habitude, dépouillant les portes dorées et les murs revêtus d'incrustations de marbre, et le sens est admirable : oui le bouclier, au lieu de protéger, dépouillera, puisque la violence du soldat arrachera toutes

corru cum audirem, conturbatus sum cum viderem ; emarcuit cor meurn, tenebræ stupefecorunfe me : Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum, » quanto magis nunc in urbis suas ruina nullam accipere consolationem potest, totum se planctibus tradens I

« Dies enim interfectionis, et conculcationis, et fletuum Domino Deo exercituum in Valle visionis. » Isa. xxn, 5. Reddit causas juxta triplicem intelligentiam, quare dixerit : « Recedite a me, amare flebo ; » quia conculcata sit Sion, mons quondam visionum, et nunc vallis uetuum.

« Scrutans mururn, et magnificus super montem ; et Elam sumpsit pharetram, currum hominis equitis, et parietem nudavit clypeus. » Isa. xxn, 6. Describitur Babylonis exercitus intrans urbem, templum occupans, et quadrigis per plateas superbus incedens, Quodque auratos postes, et marmorum crustis vescitatos parietes, clypeus, quialia solcttegere, nudaverit, eleganter in Hebræo resonat, sensusque pulcherrimus est, quod scutum non protexerit quempiam, sed nudaverit, eo quod per robur militum omnes opes erutæ sint. Sin autem Elamitæ ponuntur in prælio, quæ urbs Assyriorum est, non potest referri

les richesses. Si l'on admet que les habitants d'Elam, qui est une ville d'Assyrie, prirent part au combat, on ne peut rapporter les événements au temps de la conquête romaine , h moins de tout expliquer allégoriquement.

« Tes vallées élues seront pleines de quadriges, et les cavaliers s'établiront sous tes portes. Le voile qui couvre Juda sera arraché ; vous verrez en ce jour-là l'arsenal de la maison du bois, et vous verrez les fentes de la cité de David qui se sont multipliées. » Isa. xxu, 7-9. Evidemment, il parle de la captivité qui eut lieu la

onzième année du règne de Sédéchias et dont Jérémie a dit : « Je convoquerai toutes les parentés des royaumes de l'Aquilon, dit le Seigneur ; elles viendront, et chacune d'elles posera son trône à Rentrée des portes de Jérusalem et sur les remparts, tout autour de l'enceinte. »

Jêrêm . i, 15. Pour qu'on ne croie pas que ce qui avait été prédit oralement ne s'est point réalisé dans les faits, le même Jérémie ajoute : « La onzième année de Sédéchias, le quatrième mois et le cinquième jour de ce mois, la ville fut ouverte, tous les princes du roi de Babylone y entrèrent et s'assirent sous la porte du milieu. »

Jêrêm. xxxix, 2. Alors donc une innombrable armée se répandit dans l'enceinte de Jérusalem, le Saint des saints fut ouvert, l'arsenal, situé dans un bois, fut envahi par l'ennemi, qui avait pénétré dans la ville par les brèches nombreuses faites à ses remparts.

ad tempora Romane subversionis, nisi forte cuncta allegorice interprète mur.

« Et erant electæ valles tuæ plenæ quadrigarum, et équités ponent sedeB suas in porta. Et revelabitur operimentum Judæ, et videbis iù ilia die armamentarium domus saltus, et scissuras civitatis David videbitis, quia multiplicatæ sunt. » Isa. xxii, 7-9. Manifeste captivitatem describit, quæ undecimo anuo regis Sedechiæ facta est, de qua et Jeremias loquitur : « Ecce ego convocabo omnes cognationes regnorum Aquilonis, ait Dominus, et venient, et ponet unusquisque solium suum in introitu portarum Jérusalem, et super omnes muros ejus in circuitu. » Jerem. i, 15. Quod ne putemus voce prædictum, et opéré non expletum, idem Jeremias ait : « Undecimo anno Sedechiæ, mense quarto, quinta mensis, aperta est civitas, et ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sederunt in porta media. » Jer. xxxix, 2. Tunc ergo in circuitu civitatis Jérusalem, innumerabilis est fusus exercitus, et aperta sunt Sancta sanctorum, et armamentarium, quod nemove consitum erat, hostili populatione reseratum, et per cunctas urbis partes divisim mûris hostis ingressus est.

« Et congregastis aquas piscinæ inférieurs, et do-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

« Vous avez rassemblé les eaux de la piscine inférieure, compté les maisons de Jérusalem, détruit les maisons pour fortifier le mur. Vous avez fait un lac entre les deux murs, avec beau de la piscine ancienne, mais vous n'avez pas levé les yeux vers celui qui Ta faite, et vous n'avez pas vu de loin celui dont elle était l'ouvrage. » Isa . xxii, 10, 12. Il raconte les préparatifs des habitants pour soutenir le siège. Ils transportèrent dans la citadelle les eaux de la piscine inférieure qu'on pouvait capter; ils démolirent des maisons pour élever des retranchements, ils firent le dénombrement des familles pour n'attribuer à chaque maison que l'eau qu'il lui fallait, ils creusèrent une citerne entre les deux enceintes, ils réparèrent l'ancienne piscine pour y conserver les eaux ; mais ils n'invoquèrent le secours ni du Seigneur de la piscine ni de Dieu, fondateur de la ville. Comme s'il disait en autres termes : Vous avez mis votre confiance dans l'homme, et non en Dieu qui a fait l'homme. D'aucuns, au sens mystique, entendent par piscine vieille l'ombre de la Loi; ils disent qu'avec les traditions et les préceptes des Pharisiens, entre les deux murs, c'est-à-dire l'ancien et le nouveau Testament, a été fait un lac qui ne peut pas retenir l'eau ; qu'ils n'ont pas tourné leurs regards vers le Fils de Dieu, et qu'ils n'ont pas cru à la présence de Celui qu'ils n'avaient pas vu autrefois, parce qu'ils avaient été toujours incrédules aux préceptes de Dieu.

mos Jérusalem numerastis, et destruxistis domos ad muniendum murum. Et lacum fecistis inter duos muros, et aquam piscinæ veteris ; et non suspexistis ad eum qui fecerat eam, et operatorem illius a longe non vidistis. » Isa. xxii, 10, IL Narrat quomodo obsidioni paraverint civitatem, et aquas inferioris piscinæ, quæ capi poterant, ad superiorem munitiorem transtulerint, destruetisque domibus, muros ædificaverint, et per singulas cognationes, quæ domus quantum aquæ deberet accipere, dinumerarint, fecerintque cisternam inter duos muros, et piscinam veterem instaurarint ad [servandas aquas ; et non magis Dei invocaverint auxilium, qui conditor urbis sit, piscinæque Dominus ; quasi aliis verbis dixerit : Fiduciam habuistis in homine, et non in Deo, qui factor est hominis. Quidam juxta rusticos intellectus

piscinam veterem, Legis umbram intelligunt, et inter duos muros, hovum videlicet et vêtus Testamentum, ædificatum lacum Pharisæorum traditionibus atque mandatis, qui aquas continere non possit : et non respexisse eos ad Filium Dei, nec illius præsentiam credidisse quem olim non viderint, quia eernper Dei præceptis increduli fuerint.

« En ce jour-là le Seigneur Dieu des armées appellera aux larmes, à la plainte, à l'arrachement des cheveux et à la prise du calice. Mais leur plaisir et leur joie seront de tuer des veaux, égorger des moutons, manger des viandes et boire du vin : Mangeons et buvons, car nous, mourrons demain. Et la pensée du Seigneur des armées s'est révélée à mes oreilles : Je jure que cette iniquité ne vous sera point remise jusqu'à ce que la mort l'ait punie, dit le Seigneur Dieu des armées. » Isa . xxii, 12-14. A l'époque de cette guerre, pendant le siège de Jérusalem, lorsque le fer, la faim et la soif pressaient la ville, Jérémie exhortait le peuple à la pénitence ; J&i'ém. xxxiv ; mais roi et princes et jusqu'au dernier des sujets, tous avec le désespoir d'hommes qui vont périr, s'étourdissaient dans la débauche. Rien n'offense Dieu comme l'arrogance après le péché et le dédain né du désespoir. C'est ce qui est dit par la bouche d'Amos ; « Je ne me détournerai pas de lui pour trois et quatre impiétés ; » Amos. î, 4 ; ce peuple a péché par pensées et par actions, il n'en a point fait pénitence, et de plus il a en-seigné le mal. De là vient qu'il est dit maintenant : « Cette iniquité nouvelle ne vous sera pas remise et vous mourrez. » Les interprétations allégoriques voient ici une prédiction relative à la Passion du Christ, après laquelle, disent-elles, Dieu appela à la pénitence ce malheureux peuple, qui néanmoins se livra au désespoir et à l'entêtement. Le commencement

«Et vocabit Dominus Deus exercituum in die ilia ad fletum, et ad planctum, et ad calvitium, et ad cingulum sacci. Et ecce gaudium et lætitia occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vijnum : Comedamus et bibamus, cras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis Donrini exercituum : Si dimittetur iniquitas hæc vobis donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum. » Isa. xxix, 12-14. Captivitate præsentis et obsessa Jérusalem, cum ferrum, famés, sitis urgeret urbem, Jeremias ad pce-

niteutiam populum provocabat, Jevem. xxxiv, et e contrario reges ac principes, et vulgus miserabile desperatione pereunlium se tradebat epulis. Niliil autem sic offendit Deum quam post peccata erecta cervix, et ex desperatione contemptus. Quod et per Amos loquitur : « Super très et quatuor impietates non aversabor eum; Amos. i, 4; quod et cogitaverit, et fecerit, et non egerit pœnitentiam, insuper et docuerit malum. Unde et nuuc dicitur : « Si dimittetur iniquitas bæc vobis, donec moriamini. » Putant allegoriciInterprètes dopassione Christi esse prædictum, quod vocaverit Deus etiam post crucern Domini Salvatoris infelicem populum ad pœnitentiam, et nihi-